
 

Отдел образования администрации города Дивногорска 

 

П Р И К А З 

 

04.09.2025                                       г. Дивногорск                                         № 167 

 
О проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

в общеобразовательных организациях 

города Дивногорска  

 

 

В соответствии с письмом министерства образования Красноярского 

края от 19.08.2025 № 75-9675 «О проведении школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести в срок с 18 сентября по 24 октября 2025 года школьный 

этап всероссийской олимпиады школьников (далее ВсОШ) по следующим 

общеобразовательным предметам: искусство (мировая художественная 

культура), история, география, математика, русский язык, английский язык, 

информатика, физика, химия, биология, экология, астрономия, литература, 

обществознание, экономика, право, физическая культура, труд (технология), 

основы безопасности и защиты Родины. 

2. Утвердить сроки проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2025/26 учебном году в общеобразовательных 

организациях города Дивногорска по общеобразовательным предметам 

(приложение 1). 

3. Утвердить состав организационного комитета школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2025/26 учебном году в 

общеобразовательных организациях города Дивногорска (приложение 2).  

4. Руководителям общеобразовательных организаций МБОУ 

«Школа №2 им. Ю.А. Гагарина» (Ерошкина И.Ю.), МБОУ СОШ №4              

(Коршун Е.Г.), МБОУ СОШ №5 (Шиверновская Л.В.), МБОУ СОШ №7 

имени В.П. Астафьева (Метелкина М.В.), МБОУ СОШ №9 (Кудряшова 

Ю.А.), МАОУ гимназия №10 имени А.Е. Бочкина (Дударева А.В.):  

4.1. в соответствии с утвержденными датами, направить в отдел 

образования график проведения школьного этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету с указанием времени и 

формы (приложение 3) в срок до 09.09.2025; 

4.2. направить в отдел образования сведения об ответственных 

специалистах за организационно-методическое и техническое 

сопровождение школьного этапа олимпиады на платформе 

«Сириус.Курсы» в 2025/26 учебном году (приложение 4) в срок до 

09.09.2025; 



4.3. обеспечить доступ к информационному ресурсу «Онлайн-курсы 

Образовательного центра «Сириус» в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет для всех школьников, 

желающих принять участие в олимпиаде по общеобразовательным 

предметам: математика, информатика, химия, биология, астрономия, 

физика; 

4.4. обеспечить сбор заявлений с родителей (законных представителей) 

участников олимпиады подтверждающих ознакомление с Порядком 

проведения ВсОШ и предоставляющих согласия на обработку 

персональных данных обучающихся и публикацию их олимпиадной 

работы, в том числе сети Интернет (приложение 5) в срок до 

12.09.2025; 

4.5. провести разъяснительную работу по привлечению граждан в 

качестве общественных наблюдателей  при проведении олимпиады. 

Заявления граждан (оригиналы) на аккредитацию общественного 

наблюдателя (приложение 6), предоставить в отдел образования 

(Боровенко Е.А.) в срок до 05.09.2025; 

4.6. проанализировать, обобщить итоги школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников и предоставить отчет (приложение 7) в 

отдел образования (Боровенко Е.А.) в срок до 05.11.2025;  

5. Контроль за выполнением данного приказа возложить на 

главного специалиста отдела образования Боровенко Е.А. и руководителей 

муниципальных общеобразовательных организаций города.  

 

           

И.о начальника отдела образования                                              Е.А. Боровенко 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

к приказу отдела образования  

администрации города Дивногорска 

от  04.09.2025 № 167 

 

 

Сроки проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

в 2025/26 учебном году в общеобразовательных организациях 

города Дивногорска 

по общеобразовательным предметам  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 Предмет Сроки проведения Классы 

1.  искусство (мировая художественная культура) 17 сентября 5–11 

2.  история 18 сентября 5–11 

3.  география 19 сентября 5–11 

4.  основы безопасности и защиты Родины (I тур) 22 сентября 5–11 

5.  основы безопасности и защиты Родины (II тур) 23 сентября 5–11 

6.  английский язык 24 сентября 5–11 

7.  литература 25 сентября 5–11 

8.  астрономия 26 сентября 5–11  

9.  экология 27 сентября 9–11 

10.  физическая культура (I тур) 30 сентября 5–11 

11.  физическая культура (II тур) 1 октября 5–11 

12.  обществознание 2 октября 6–11 

13.  физика 3 октября 7–11 

14.  труд (технология) 6 октября 5–11  

15.  право 7 октября 9–11 

16.  биология (тур для 7-11 классов) 9 октября 5–11 

17.  биология (тур для 5-6 классов) 10 октября 5–11 

18.  русский язык 13 октября 4–11 

19.  химия  14 октября 5–11  

20.  математика (тур для 7-11 классов) 16 октября    4–11 

21.  математика (тур для 4-6 классов) 17 октября 4–11 

22.  экономика 18 октября 5–11 

23.  информатика 20 октября 5–11  

24.  информатика 21 октября 5–11 

25.  информатика 23 октября    5–11  

26.  информатика 24 октября   5–11 



 

Приложение 2 

к приказу отдела образования  

администрации города Дивногорска 

от  04.09.2025 № 167 

 

 

Состав организационного комитета школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2025/26 учебном году в общеобразовательных 

организациях города Дивногорска по общеобразовательным предметам 

 

 

Боровенко Е.А., главный специалист отдела образования – председатель 

организационного комитета;  

Яковлева  Е.Ю., МБОУ «Школа №2 им. Ю.А. Гагарина»; 

Новоселова Татьяна Михайловна, МБОУ СОШ №4; 

Сморгон С.Б., МБОУ СОШ №5; 

Комиссарова М.М., МБОУ СОШ №7 имени В.П. Астафьева; 

Мошкина И.А., МБОУ СОШ №9; 

Устьянцева Е.В., МАОУ гимназия №10 имени А.Е. Бочкина; 

Шубкина К.И., старший методист МКУ "ЦЕНТР ППМС ПОМОЩИ". 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу отдела образования  

администрации города Дивногорска 

от  04.09.2025 № 167 

 

 

График проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

в 2025-2026 учебном году 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 
(наименование ОУ) 

 

 
№ 

п/п 

Предмет  Дата 

проведения 

олимпиады 

Место/время 

проведения 

олимпиады 

ФИО лица, 

ответственного 

за проведение 

олимпиады, 

номер 

телефона  

Анализ (разбор) 

олимпиадных 

заданий и показ 

выполненных 

олимпиадных 

работ (дата, 

место, время) 

Прием апелляций 

и несогласии с 

выставленными 

баллами (дата, 

место) 

Рассмотрение 

апелляций о 

несогласии с 

выставленными 

баллами (дата, 

место, время) 

Публикация 

приказа об 

утверждении 

итоговых 

результатов 

олимпиады в 

сети Интернет 

(дата, адрес 

страницы 

сайта) 

1 Биология 09.10.2025 МБОУ СОШ №5 

(10:00) 

Иванова Мария 

Ивановна  

8.999.999.99.99 

15.10.2025 

МБОУ СОШ №5 

(10:00) 

15-17 окт. 2025 

МБОУ СОШ №5 

21.10.2025 

МБОУ СОШ №5 

(10:00) 

31.10.2025 

https:// 

 

 

 



Приложение 4 

к приказу отдела образования  

администрации города Дивногорска 

от  04.09.2025 № 167 

 

Сведения  

об ответственных специалистах в образовательных организациях  

за организационно-методическое и техническое сопровождение   

школьного этапа олимпиады на платформе «Сириус.Курсы»  

в 2025/26 учебном году  

в ______________________________________________________  

(наименование муниципального образования) 

 

 
№ 

п/п  
Общеобразовательная 

организация  
ФИО  Должность  Контактный 

телефон 

(рабочий, 

мобильный)  

Адрес 

электронной 

почты 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение 5 

к приказу отдела образования  

администрации города Дивногорска 

от  04.09.2025 № 167 

 
Заявление родителя (законного представителя) обучающегося для подтверждения 

ознакомления с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и на 

предоставление согласия на обработку персональных данных обучающегося и публикацию 

его олимпиадной работы, в том числе в сети Интернет 

Я, _____________________________________________________________________  
                                 (ФИО (полностью) родителя (законного представителя) обучающегося)  

являясь родителем (законным представителем) 

____________________________________________________________________________ 
(ФИО (полностью) обучающегося)  

настоящим подтверждаю ознакомление с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

№ 678 от 27 ноября 2020 года (далее – Порядок), определяющим порядок проведения 

школьного этапа, муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2025/26 

учебном году, организатором которого является 

___________________________________________________________________________. В 

соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года №152-ФЗ «О персональных 

данных» настоящим даю согласие на обработку персональных данных представляемого 

лица, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 

(обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, 

предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение 

персональных данных обучающегося. Согласие дается свободно, своей волей и в интересе 

представляемого лица. Согласие дается в целях проведения Олимпиады и приглашения, 

обучающегося для участия в интеллектуальных соревнованиях, иных мероприятиях, 

связанных с организацией Олимпиады и нацеленных на поддержку и развитие одаренных 

детей. В соответствии с п. 18 Порядка согласие распространяется на следующие 

персональные данные обучающегося: фамилия, инициалы, класс, наименование 

образовательной организации, количество баллов, набранных при выполнении заданий. В 

соответствии с п. 25 Порядка настоящим документом подтверждаю свое согласие на 

публикацию результатов своего ребенка по каждому общеобразовательному предмету на 

официальном сайте организатора Олимпиады в сети Интернет. Срок действия настоящего 

согласия: 1 год с даты подписания настоящего документа. Содержание действий по 

обработке персональных данных, необходимость их выполнения мне понятны. Настоящее 

согласие может быть отозвано мной в письменной форме. 

Подпись______________/___________________________/ 

«_______»_________________________2025 г. 

 

 

 

 

 
 



Приложение 6 

к приказу отдела образования администрации города Дивногорска 

от  04.09.2025 № 167 

Заместителю министра образования 

Красноярского края  

Т.А. Гридасовой 

________________________________________  

                         (Ф.И.О.) 

________________________________________  

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу аккредитовать меня в качестве общественного наблюдателя при проведении 

________школьного______ этапа всероссийской олимпиады школьников (далее – олимпиада). 

Год рождения ________________. 

Пол (нужное подчеркнуть): муж. / жен. 

Реквизиты документа, удостоверяющего личность: наименование документа___________________ 

серия ________   №________________, 

выдан: ______________________________________________________________________, 

дата выдачи: _________________________________________________________________, 

адрес фактического проживания: ________________________________________________,    

адрес регистрации: ____________________________________________________________, 

контактный телефон: __________________________________________________________, 

адрес электронной почты_______________________________________________________, 

наименование населенного пункта проведения олимпиады; дата присутствия в месте  

проведения олимпиады:________________________________________________________, 

место проведения олимпиады  

____________________________________________________________________________________,  

место проверки олимпиадных работ 

____________________________________________________________________________________,  

место рассмотрения апелляций о несогласии с выставленными баллами олимпиады 

____________________________________________________________________________________.  

Я уведомляю об отсутствии у меня и (или) моих близких родственников личной 

заинтересованности (прямой или косвенной), которая может повлиять на надлежащее, 

объективное и беспристрастное осуществление общественного наблюдения в целях обеспечения 

порядка проведения олимпиады, в том числе направление информации 

о нарушениях, выявленных при проведении олимпиады______________________________ 

                                                                                                                   (подпись) 

Я ознакомлен(а) с порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным 

Министерством просвещения Российской Федерации от 28.11.2020 

№ 678________________________________________________________________________ 

                                                                             (подпись) 

Я согласен на получение удостоверения через доверенное лицо в аккредитующем органе 

__________________________________________________________________________________ 

                                                                            (подпись) 

Мне разъяснено и понятно, что в случае предоставления недостоверных сведений, 

по моему заявлению может быть выдан мотивированный отказ в аккредитации в качестве 

общественного наблюдателя____________________________________________________ 

                                                                                             (подпись) 

Я подтверждаю свое согласие на обработку персональных данных в соответствии 

с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»____________  

                                                                                                                                       (подпись) 

 

«___» ___________202__ г.                                                    ___________/___________ 

                                                                                                                             (подпись/Ф.И.О.)



Приложение 7 

к приказу отдела образования  

администрации города Дивногорска 

от  04.09.2025 № 167 

 

ОТЧЕТ  

о проведении в 2025-2026 учебном году школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников 
 

в ____________________________________________________________________________________________________ 

(наименование ОУ) 

 

I. Аналитическая справка по итогам проведения школьного этапа 

 

Аналитическая справка по итогам проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников (далее – олимпиада)  

включает в себя: 

1 перечень нормативно-правовых актов и иных документов, регламентирующих правила и сроки проведения школьного 

этапа олимпиады, в соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 №678 «Об 

утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников»; 

2 адрес страницы сайта, где размещены нормативно-правовые акты или иные документы, регламентирующие 

организацию и проведение школьного этапа олимпиады; 

3 краткое описание площадок, используемых для проведения школьного этапа олимпиады (материально-техническое 

оснащение помещений, соответствие помещений санитарно-эпидемиологическим требованиям и нормам, и т.д.); 

4 сведения о соблюдении рекомендаций центральной предметно-методической комиссии к составлению заданий 

школьного этапа олимпиады, либо о причинах несоблюдения рекомендаций; 

5 анализ проблем, возникших при организации и проведении школьного этапа олимпиады: их причины и пути устранения; 

6 информация о применении информационно-коммуникационных технологий (далее – ИКТ) при проведении школьного 

этапа олимпиады (основания применения ИКТ, перечень предметов, олимпиада по которым проводилась 

с использованием ИКТ, в какой части организации и проведения школьного этапа олимпиады использовались ИКТ); 

7 анализ численности участников и результатов проведения школьного этапа (сравнительный анализ за 3 года 

с указанием общего числа участников, победителей и призеров школьного этапа олимпиады); 



8 сведения о том, по каким общеобразовательным предметам не проводился школьный этап олимпиады 

с указанием причин не проведения; 

9 информация о количестве граждан, аккредитованных в качестве общественных наблюдателей в порядке, установленном 

Министерством просвещения Российской Федерации, а также о количестве общественных наблюдателей, присутствующих на 

площадках проведения школьного этапа олимпиады; 

10 информация в соответствии с формами (прилагаются). 

 

II. Приложения к аналитической справке 

 

Таблица 1. Количество участников школьного этапа 

(обучающийся, принявший участие в данном этапе олимпиады по нескольким предметам, учитывается 1 раз) 
 

В
се

го
 

у
ч

ас
тн

и
к
о

в
  

В
се

го
 

у
ч

ас
тн

и
к
о

в
 с

 

О
В

З
 

%
 о

т 
о

б
щ

ег
о

 

к
о

л
и

ч
ес

тв
а 

у
ч

ащ
и

х
ся

 Количество участников 

4 класс 5 класс 6 класс 7 класс 8 класс 9 класс 10 класс 11 класс 

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 

0 0 NaN                         

1 -      количество участников; 

2 -      количество обучающихся; 

3 -      количество участников с ограниченными возможностями здоровья. 

 

Таблица 2. Количественные данные об участии обучающихся из 4-х классов в школьном этапе всероссийской олимпиады 

школьников в 2025/26 учебном году 

 

Предмет 

Количество участников (чел.) Количество победителей (чел.) Количество призёров (чел.) 

всего из них с ОВЗ всего из них с ОВЗ всего из них с ОВЗ 

Математика       

Русский язык       
ВСЕГО:       

 



Таблица 3. Распределение участников школьного этапа олимпиады по предметам и классам (5-9 классы) 

 

Предмет 
Всего 

уч. 

5 класс 6 класс 7 класс 8 класс 9 класс 

1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 

Английский язык       
  

    
  

    
  

    
  

        

Астрономия       
  

    
  

    
  

    
  

        

Биология       
  

    
  

    
  

    
  

        

География       
  

    
  

    
  

    
  

        

Информатика    
    

  
    

  
    

  
    

  
        

Искусство (МХК)                                   

История       
  

    
  

    
  

    
  

        

Литература       
  

    
  

    
  

    
  

        

Математика       
  

    
  

    
  

    
  

        

Обществознание       
  

    
  

    
  

    
  

        

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

  

    

  

    

  

    

  

    

  

        

Право       
  

    
  

    
  

    
  

        

Русский язык       
  

    
  

    
  

    
  

        

Технология       
  

    
  

    
  

    
  

        

Физика       
  

    
  

    
  

    
  

        

Физическая 

культура 
  

    

  

    

  

    

  

    

  

        

Химия       
  

    
  

    
  

    
  

        

Экология       
  

    
  

    
  

    
  

        

Экономика       
  

    
  

    
  

    
  

        

ИТОГО:       
  

    
  

    
  

    
  

        

 

1 - количество участий по данному предмету; 

2 - количество обучающихся по данному предмету в данной возрастной группе; 

3 - количество призеров (участия) по данному предмету; 

4 - количество победителей (участия) по данному предмету. 



Таблица 4. Распределение участников школьного этапа олимпиады по предметам и классам (10-11 класс) 

 

Предмет Всего уч. 
10 класс 11 класс 

1 2 3 4 1 2 3 4 

Английский язык                   

Астрономия                   

Биология                   

География                   

Информатика                    

Искусство (МХК)                   

История                   

Литература                   

Математика                   

Обществознание                   

ОБЖ                   

Право                   

Русский язык                   

Технология                   

Физика                   

Физическая культура                   

Химия                   

Экология                   

Экономика                   

ИТОГО:                   

 

1 - количество участий по данному предмету; 

2 - количество обучающихся по данному предмету в данной возрастной группе; 

3 - количество призеров (участия) по данному предмету; 

4 - количество победителей (участия) по данному предмету. 

 



Таблица 5. Количественные данные об участниках школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2025/26 учебном 

году 

Муниципалитет 

Общее  кол-во 

обучающихся  

в 5–11 классах  

(чел.) 

 

Кол-во участников (чел.) 
(обучающийся, принявший участие в данном этапе 

олимпиады по нескольким предметам, учитывается 1 

раз) 

Кол-во победителей и призеров (призовых 

мест) 

всего 

(п.2 + п.3) 

1 2 3 всего 

(п.2 + п.3) 

1 2 3 

 

Итого:  0    0    

1 - количество участников с ограниченными возможностями здоровья; 

2 - количество участников, обучающихся в городских школах, в т.ч. обучающихся с ограниченными возможностями здоровья;  

3 – количество участников, обучающихся в сельских школах, в т.ч. обучающихся с ограниченными возможностями здоровья. 
 

 

Таблица 6. Количественные данные об участии в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников 2025/26 

учебного года по школам (город Дивногорск) 

 
 

 

Название  

образовательной организации 

Кол-во 

обучающихся (1-11 

класс) 

Кол-во 

участий 

Кол-во 

призеров 

(призовых 

мест) 

Кол-во 

победителей 

(побед) 

МАОУ гимназия № 10 им. А.Е. Бочкина г. Дивногорска 792    

МБОУ "Школа № 2 им. Ю.А. Гагарина" г. Дивногорска 731    

МБОУ СОШ № 4 г. Дивногорска 542    

МБОУ СОШ № 5 г. Дивногорска 577    

МБОУ СОШ № 7 им. В.П. Астафьева г. Дивногорска 208    

МБОУ СОШ № 9 г. Дивногорска 514    

 3364    
 

 
                    



Таблица 7. Количественные данные об участниках школьного, муниципального и регионального этапов всероссийской 

олимпиады школьников по технологии (практический тур) в 2025/26 учебном году (город Дивногорск) 
 

 

Техника, технологии и техническое творчество 
 

Наименование практического тура Школьный этап 

Практическая работа по 3D моделированию и печати 0 

Практическая работа по обработке материалов на лазерно-гравировальном станке 0 

Практическая работа по промышленному дизайну 0 

Практическая работа по ручной деревообработке 0 

Практическая работа по ручной металлообработке 0 

Практическая работа по механической деревообработке 0 

Практическая работа по механической металлообработке 0 

Практическая работа по автоматизированным техническим системам (7-11 кл) 0 

Практическая работа по программированию полетного задания беспилотного летательного аппарата 0 

Практика не проводилась 0 
 

 

Культура дома, дизайн и технологии 
 

Наименование практического тура Школьный этап 

Практическая работа по ручной обработке швейного изделия или узла 0 

Практическая работа по обработке швейного изделия или узла + практическая работа по моделированию швейных изделий 0 

Практическая работа по обработке швейного изделия или узла + практическая работа по моделированию швейных изделий 

с использованием графических редакторов 

0 

Практическая работа по обработке швейного изделия или узла на швейно-вышивальном оборудовании + практическая 

работа по моделированию швейных изделий 

0 

Практическая работа по обработке швейного изделия или узла на швейно-вышивальном оборудовании + практическая 

работа по моделированию швейных изделий с использованием графических редакторов 

0 

Практическая работа по 3D моделированию и печати 0 



Практическая работа по обработке материалов на лазерно-гравировальном станке 0 

Практическая работа по промышленному дизайну 0 

Практика не проводилась 0 
 

 

Робототехника 
 

Наименование практического тура Школьный этап 

Практика по конструированию, программированию и отладке мобильного робота на базе образовательного конструктора 0 

Практика по конструированию, программированию и отладке мобильного робота или стационарного роботизированного 

утройства на базе Arduino 

0 

Практика по конструированию, программированию и отладке манипулятора 0 

Практика по конструированию, программированию и отладке БПЛА 0 

Практика не проводилась 0 
 

 

Информационная безопасность 
 

Наименование практического тура Школьный этап 

Анализ сетевой активности узла компьютерной сети (анализ файла формата pcap при помощи Wireshark или подобного ПО) 0 

Анализ дампа оперативной памяти устройства (анализ файла формата mem или иного формата дампа оперативной памяти 

при помощи Volatility или подобного ПО) 

0 

Анализ образа жесткого диска устройства (анализ файла образа жесткого диска при помощи Autopsy или подобного ПО) 0 

Комплексная практика по информационной безопасности (набор заданий в формате соревнований СTF) 0 

Практика не проводилась 0 
 

 

 

Руководитель ОУ                                         _________________                                    _____________________ 

                                                                                      /подпись/                                                               /ФИО/ 


